---

<sup>69</sup> Albert the Great, *Super I Librum Sententiarum*, dist.1, cap. 1, q. 3, sol., ad. 1, 14: “dicendum quod ista scientia principalissime dicitur sapientia, eo quod ipsa est de altissimis et altissimo modo, quia de deo et per principia fidei.”

<sup>70</sup> Albert the Great, *Super I Librum Sententiarum*, dist.1, cap. 1, q. 3, sol., ad. 1, 14: “aliae autem sapientiae, quae a philosophis sunt inventae, et si sapientiae dicantur, quia sunt de altis, non tamen sunt altissimo modo, sed potius per principia, quae sub ratione sunt.”

<sup>71</sup> Albert the Great, *Super I Librum Sententiarum*, dist.1, cap. 1, q. 3, sol., ad. 1, 14: “Sic dico etiam quod ipsa sola libera est vel aliis liberior...sicut dicitur homo liber, scilicet quia gratia sui et non propter alterum est,” citing Aristotle, *Metaphysica* L.1.2 (982b25).

<sup>72</sup> Albert the Great, *Super I Librum Sententiarum*, *Distinctiones 1-3*, dist.1, cap. 1, q. 3, sol., ad. 1, 14: “Et hoc est propter scitum, quod quaeritur in illa, quod per se desideratum est. Hoc autem praecipue deus est, quem

not, nor should be subordinated to, moral philosophy, because the habits that ethics produce are not theology's ultimate goal.<sup>73</sup> Hence ethics is one of the many sciences that serve Christian piety, which "has its own principles of faith and its own causes according to its focus on merit."<sup>74</sup> Philosophical metaphysics and ethics can only work beneath a Christian theology that transcends them. They are subalternate sciences in the classically Aristotelian sense, whose goals and principles are used by the superior science that they serve but which cannot attain the end of that science, although they may assume it. Hence, even if they can possess a limited autonomy according to Albert, metaphysics and ethics ultimately lack the capacity to fully articulate the Truth and attain the Good without some correction from the hegemonic force that Christian theology exerts over them, insofar as it is the only divine science that can save.

In one of his final writings, the incomplete *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei* ("On the Wonderful Science of God"), composed in Cologne between 1268 and 1274, with the assistance of his secretary Gottfried of Duisburg,<sup>75</sup> Albert further unpacks how Christian theology as an affective science differs from moral philosophy. By doing so, Albert produces a definition of Christian theology that Burkhard Mojsisch has called "quasi-ethical."<sup>76</sup> Albert argues in his *Summa theologiae* that theology is comparable to ethics because it treats the